
 
  

 

 

 

 

 寒い日が続くと、身体がよりいっそう固まりますね。 

「１００歳まで元気で！」を目標に東広島市がつくった“いきいき 

１００歳体操”を保健師の 門川 ひとみ 様をお迎えし、ご指導いた 

だきます。体操は４０分程度ですが、残りの時間を 門川 様には 

“骨密度測定”“健康相談”を希望者にしていただきます。 

（骨密度測定をご希望の方は、足首の骨で測定しますので、足首が出やすい服装でお越しくださ

い ※ タイツ・ストッキングなどは控えられた方がいいです。） 

“無料出張美容院”“輪投げ・ボーリング”“歌を歌おう♪”の他、“年末年始に東広島で起こっ

た事故・事件や、交通規制が変わったお話”などを福富駐在の 橋本 様にしていただきます。 

            昼食の準備の関係上、 

ご参加のお申し込みは竹仁地域センター 

（４３５－２３０１）へ２月９日（木） 

までにご連絡ください。 

（※ ご出席頂いて、昼食をお召し上がり 

にならない場合も、予めご連絡ください。） 

  

「ＮＰＯひがしひろしま」の御厚意で竹仁地区でデマンド  

交通がスタートして３年以上が経過し、現在当地区での登

録者数は１５０名に登っています。定期的にご利用される 

方は３０名程度で、１日２便（７：３０と９：００の出発） 平均５名程度の送迎を無料で行っ

ています。１月２１日に開催された「広島県移動サービスネットワーク勉強会」では、東広島市

だけでなく、広島市や庄原市からも竹仁地区が東広島市で唯一実施しているデマンド交通の話を

聞きに来られました。 

～ おしらせ・お願い ～ 

① 雪や台風などの気象状況などにより、安全を考えて当日運休を決定する場合が稀にあります。 

② ご予約は“原則２日前まで”で、“午前中の地域センターへの電話受付”です。 

（１）留守番電話、センター職員や運転手個人の携帯電話や自宅電話への予約はご遠慮ください。 

（２）１度に９名までしか御乗車いただけません。同じ時間への予約が重なった場合は先着順に 

   なります。ご予定が決まった時点でご予約ください。 

③ 土・日・祝日、平日の午後は運行しておりません。 

④ 車の中に昨年腕時計の忘れ物がありました。お心当たりの方はお問い合わせください。 

  



                  １月２０日 今年度 第３回役員会が開催されました。 

                 ① 廃棄物対策 

                   課より説明 

 市報などでも告知されていますが、１０月１日より 

家庭ごみの袋の値上げがあります。現在の袋は９月 

末までの販売となり、来年の３月末日までは使用で 

きますが、それ以降は収集を行って貰えませんし、 

返品や交換が出来ませんのでご注意ください！ 

 新しい袋の販売は８月上旬からで、１０月１日から 

の使用開始となります。 

 子どもや介護で紙おむつが必要な家庭には袋の配布 

があり、１０月以降はゴミステーション設置の補助や 

団体で樹木を伐採した時に出る枝木をチップに変える 

「チップカ―」の無料出動などの援助が始まります。 

 詳しくは市報や毎週土・日 午後１時～ カモンケー 

ブルテレビで周知されていますが、自治会やサロン 

への説明会も組んで貰えますのでご希望の団体の方は地域センターまでお問い合わせください。 

② 「さとやま未来博」に向けての広場整備について 

 お伝えしております通り、来年度開催の「さとやま未来博」開催に合わせてスタートする 

“竹仁のマルシェ（朝市）”計画ですが、それを実施する 現在アースバッグハウスが建設中の広 

場整備の方向性が討議されました。その結果、近大工学部谷川研究室（郷谷で古民家再生中）と 

合同で“常設型の建物を建設する”方向に決まりました。具体的にはこれから検討を重ね、今年 

の夏に第一回の“竹仁のマルシェ（朝市）”を開催したいと思っております。 

 

香典返しに替えて  原田 信治 様 より自治協議会にご寄付を頂戴致しました。 

             故 原田 豊子 様 のご冥福を心よりお祈り申し上げます。 

 

お見舞い返しに替えて  児玉 ヨシエ 様より自治協議会にご寄付を頂戴致しました。 

               ご回復と ご活躍を心よりお祈り致します。 

 

香典返しに替えて  中務 和昭 様 より自治協議会にご寄付を頂戴致しました。 

             故 中務 一子 様 のご冥福を心よりお祈り申し上げます。 

 


